

Số: /KH-UBND

Hoàn Kiếm, ngày tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm học 2023-2024

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND quận về công tác An toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND quận thực hiện Chỉ thị số 17/CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn quận Hoàn Kiếm; nhằm tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học, UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng kế hoạch kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm (ATTP), truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kiểm soát chất lượng và nguồn gốc thực phẩm sử dụng tại các trường học trên địa bàn quận. Phát hiện nguy cơ ô nhiễm thực phẩm nhằm không chế ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua đường thực phẩm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trường học, nâng cao năng lực tự kiểm tra, giám sát ATTP cho các trường học, đơn vị, cá nhân trong quá trình cung cấp thực phẩm cho các trường học trên địa bàn quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân cung cấp thực phẩm cho trường học có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai kiểm tra định kỳ, đột xuất về ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng tin trường học trên địa bàn. Kết hợp lấy mẫu xét nghiệm, tổ chức truy xuất nguồn gốc thực phẩm của các đơn vị cung cấp nguyên liệu, thực phẩm cho các trường học, từ đó khuyến cáo lựa chọn đơn vị cung cấp đủ điều kiện. Đảm bảo trang bị các dụng cụ test nhanh, lấy mẫu, vận chuyển mẫu gửi labo phục vụ cho công tác kiểm tra, chuyên môn.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, quy định pháp luật về đảm bảo ATTP. Không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra điều kiện ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm học 2023-2024.

- Yêu cầu 100% các trường xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học.

### 2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Hướng dẫn tuyên truyền các quy định về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm. Tổ chức lồng ghép qua các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa... tại các trường học trên địa bàn.

- Tổ chức các lớp tập huấn về hoạt động ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm, quy trình xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, hướng dẫn tự giám sát quản lý ATTP cho Ban giám hiệu, tổ kiểm tra, giám sát, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm... tại các bếp ăn tập thể trường học, căng tin trên địa bàn.

- Thường xuyên đăng tin, bài về các hoạt động đảm bảo ATTP tại các trường học trên Cổng thông tin điện tử của quận, trang tin của các trường.

### 3. Công tác khảo sát, đánh giá

- Thống kê, tổng hợp các loại hình bếp ăn, cung cấp suất ăn cho các bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học.

- Rà soát, thống kê các nhà cung cấp thực phẩm, các mặt hàng thực phẩm cung cấp cho các trường học để tiến hành kiểm tra, truy xuất nguồn gốc và đánh giá chất lượng.

### 4. Công tác kiểm tra, truy xuất nguồn gốc

- UBND quận thành lập đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra các bếp ăn tập thể, căng tin trường học trên địa bàn và truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các nhà cung cấp nguyên liệu, thực phẩm cho trường học gồm các đơn vị: phòng Y tế, Trung tâm Y tế, phòng Kinh tế, Trạm chăn nuôi và thú y, phòng Giáo dục và đào tạo, công an quận, Đội quản lý thị trường số 2.

- Các trường học có bếp ăn tập thể, căng tin thành lập các tổ tự kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP tại trường.

#### 4.1. Nội dung kiểm tra

##### \* Đối với các trường học

##### a. Hoạt động chung

Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong trường học năm học 2023 – 2024, phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm và quy trình xử lý ngộ độc thực phẩm. Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP. Hoạt động tự kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất về ATTP tại tất cả các khâu (giao nhận, chế biến, bảo quản,

chia suất ăn, lưu mẫu...). Sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác giám sát ATTP tại nhà trường...

b. Thủ tục pháp lý, hồ sơ liên quan

- Bản cam kết đảm bảo ATTP của trường học.

- Việc tập huấn kiến thức về ATTP có xác nhận của người đứng đầu. Khám sức khỏe và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Nguồn gốc, xuất xứ, hợp đồng mua bán, hóa đơn mua bán, chứng từ liên quan đến nguyên liệu, thực phẩm, phụ gia thực phẩm... được sử dụng tại bếp ăn tập thể, căng tin trường.

c. Kiểm tra thực tế

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, người chế biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm).

- Việc thực hiện kiểm thực 03 bước, lưu mẫu thức ăn.

- Kết quả kiểm nghiệm nước dùng cho chế biến thực phẩm.

- Sử dụng test nhanh thực phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết;

- Các nội dung khác có liên quan.

**\* Truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các đơn vị cung ứng thực phẩm cho trường học**

a. Thủ tục pháp lý, hồ sơ liên quan

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và các giấy tờ tương đương khác.

- Việc tập huấn kiến thức về ATTP có xác nhận của chủ cơ sở, khám sức khỏe cho người sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Các hợp đồng, hồ sơ năng lực, hóa đơn mua bán thực phẩm của nhà cung cấp trong sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp thực phẩm.

- Các tài liệu, giấy tờ có liên quan.

b. Điều kiện thực tế tại địa điểm sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm tại đơn vị cung ứng

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, con người chế biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm).

- Việc thực hiện kiểm thực 03 bước, việc lưu mẫu thức ăn

- Kết quả kiểm nghiệm sản phẩm, kết quả kiểm nghiệm nước sử dụng trong chế biến.

- Sử dụng test nhanh thực phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết;

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác đảm bảo ATTP.
- Phối hợp các cơ quan liên quan trên địa bàn Thành phố và các tỉnh lân cận kiểm tra giám sát các cơ sở cung cấp nguyên liệu đầu vào cho các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn quận.

#### **4.2. Thời gian kiểm tra**

Trong năm học 2023-2024.

#### **4.3. Hình thức kiểm tra**

Kiểm tra đột xuất, định kỳ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế quận**

- Tham mưu UBND quận ban hành kế hoạch và thành lập đoàn liên ngành kiểm tra điều kiện ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm học 2023-2024.

- Chủ trì đoàn liên ngành kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch. Tham mưu, đề xuất UBND quận có biện pháp xử lý nếu phát hiện ra hành vi vi phạm.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục – đào tạo, Trung tâm Y tế quận rà soát, thống kê các bếp ăn tập thể, căng tin trường học, nhà cung cấp thực phẩm cho trường học. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn các điều kiện đảm bảo ATTP cho các trường học, nhóm trẻ tư thục...trên địa bàn.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra điều kiện ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại bếp ăn tập thể các trường học năm học 2023-2024, báo cáo UBND quận và thành phố theo quy định.

#### **2. Phòng Giáo dục và đào tạo quận**

- Triển khai kế hoạch kiểm tra điều kiện ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn quận năm học 2023-2024 tới các trường học trên địa bàn quận. Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các nguyên liệu chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống tại các trường học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc quận duy trì tốt công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn bán trú. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các trường học thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các biện pháp đảm bảo ATTP để thực hành đúng về ATTP. Phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong giám sát ATTP tại bếp ăn tập thể.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm cho trường học trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức điều tra cụ thể hoạt động cung cấp thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể, căng tin, sử dụng suất ăn sẵn trên địa bàn quận.

### **3. Trung tâm Y tế quận**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các trường học về công tác đảm bảo ATTP, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại bếp ăn tập thể.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm cung cấp cho trường học trên địa bàn quận. Chuẩn bị các test xét nghiệm nhanh, thực hiện xét nghiệm nhanh, lấy mẫu xét nghiệm gửi labo trong những trường hợp nghi ngờ.

### **4. Công an quận, Đội Quản lý thị trường số 2**

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong lưu thông thực phẩm trên địa bàn quận. Điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP đặc biệt là hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm về chất lượng, nhãn mác và hành vi gian lận thương mại về thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm cho trường học trên địa bàn quận.

- Công an quận chỉ đạo công an các phường phối hợp với UBND phường xử lý nghiêm, không để tồn tại tình trạng hàng rong công trường, gây mất vệ sinh ATTP.

### **5. Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y quận**

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm cho trường học trên địa bàn quận.

- Cung cấp danh sách các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho các trường.

### **6. Ủy ban nhân dân 18 phường**

- Xây dựng kế hoạch tăng cường các biện pháp bảo đảm ATTP với bếp ăn tập thể trên địa bàn. Tổ chức triển khai các hoạt động có hiệu quả để đảm bảo công tác ATTP tại bếp ăn tập thể.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường tổ chức điều tra, rà soát 100% các bếp ăn tập thể trên địa bàn, đảm bảo các bếp ăn tập thể được quản lý đầy đủ theo phân cấp, không để sót, không để cơ sở không đảm bảo ATTP được phép hoạt động. Chịu trách nhiệm trước UBND quận - Ban chỉ đạo ATTP quận nếu xảy ra ngộ độc về ATTP tại bếp ăn tập thể trên địa bàn.

- Tổ chức tiếp nhận bản cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP theo phân cấp (các bếp ăn tập thể, căng tin tại nhóm trẻ độc lập có quy mô dưới 50 suất ăn/lần phục vụ).

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về ATTP tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn phường. Tham gia đoàn liên ngành về ATTP của quận khi kiểm tra tại cơ sở trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo công an phường xử lý nghiêm, không để tồn tại tình trạng hàng rong công trường, gây mất vệ sinh ATTP.

UBND quận yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành quận, Chủ tịch UBND 18 phường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (*qua Phòng Y tế quận*) để báo cáo Thành phố theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Thành viên Ban chỉ đạo ATTP 18 phường;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Hoàn**